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Kalbės iš okupanto ištrūkęs
ROMAS GIEDRA

17 _ 14 d,D. AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESE,CLEVELANDE

lietuvos disidentas ROMAS GIEDRA su žmona Lidija Chicagoje su ALToa 
driAbuotc iais. Is kaiaės : dA. Leonas KAiaucetiūnoA, han. Adolfas Stasys, 
I idi ia iA Romas GiedAo^s, kun.dA.Juozas PAunskiA, TeodoAa^s StinstAuba^s.

{Gedimino Janutos nuotrauka]

IyMūkęa> is okupantą katėjimą iA pAie-S belts mėnesius pasiekęs JAU 
JAS GIEDRA dalyvaus AmeAikos Lietuvių. KongAese, Clevelande, La papasakos 
ie savo išgyvenimus bei apie dabaAtinę padėtį. Lietuvoje. Jis 1962 m.v,daA 
darnai jaunas gimnazistas, su savo dAaugais bandė lėktuvu pabėgti j Švedi- 
taČiau neLstengė lėktuvo užvesti iA tada automobiliu mėgino paspAukti 

Lenki i a. buvo nutaikyti pAie dienos iA visi oAestuoti. Romas, kaip nepil- 
metis gavo mažesnę bausmę, o tAims kitiems skyAe po 7 2 metą katėjimo.

■ nepilnametis išleistas anksčiau. Jis tęsė studijas La Klaipėdoje baigė 
litechnikos mokyklą-

kur dalyvauja ir Jugoslavijos diktatorius 
Tito, ilgus metu^laviruojąstarp tų dvie
jų, galingų blokų, F. Castro pastangoms 
nepritaria.
• Atlante, prie Airijos krantų, iš pasa
lų airių teroristų buvo savo privačioje 
jachtoje nužudytas lordas R. Mountbatte- 
nas, Anglijos karalienės dėdėmis žymiau
sių britų karo vadų, visuotiniai mylimas
i r gerbiamas asmuo. Laidotuvių iškilmė
se dalyvavo ir gedulingas pamaldas at - 
laikė anglikonų bažnyčios galva, Canter
bury arkivyskupas. Laidotuvėse be kara
liškos šeimos narių, dalyvavo Švedijos 
karalius Gustavas, Luxenburgo kunigaik
štis, Londono gyveną buvę Italijos , Bul
garijos ir Rumunijos karaliai, didelis 
būrys vietos ir užsienio didikų. Pasibai
gus gedulingoms iškilmėms , karstas su 
palaikais buvo nugabentas į. Broadlands, 
kur dalyvaujant karalienei Elzbietai ir 
karališkosios šeimos nariams, įvyko pri 
vaČios laidotuves.
• Lydimas stiprios apsaugos, įHaifą 
atvyko Egiptą prezidentas Anwar Sada- 
tas. Čia jis turėjo eilę pasikalbėjimų su 
Izraelio ministeriu pirmininku Me na che n 
Beginu. Pasiekta eilė susitarimų, išplau
kiančių iš pasirašytos taikos sutarties. 
Tačiau nieko neatsiekta palestiniečių rei
kalais, taip pat dėl Jordano žemių atei
ties. Atidėliojimas klausimo neišspren
džia ir kliudo pašalinti Viduriniuose Ry
tuose tebevykstančių įtampa^.
• JAV viceprezidentas WALTER MON- 
DALE su oficialia misija vizitavo komu
nistinę Kinija. Susitikęs su eile šio kraš
to vadovaujamųjų asmenų, pirmoje eilė
je su amerikiečiams gerai pažįstamu vi
cepremjeru Den Xiaopingu, kuris šių me

tų pradžioje lankėsi JAV. Vicepreziden
tas W. Mondale savo kalbose pabrėžė, 
stipriau negu bet kuris amerikiečių val
džios atstovų. JAV ryžtą remti Kinijos 
pastangas keliant ekonominį krašto pajė
gumų. Vienoje kalboje jis pareiškė:” Jei 
kuri nors valstybė kenktų Kinijos vysty
muisi, susilauktų mano krašto pasiprie
šinimo”. Viceprezidentas pasirašė ke
lias ekonomines pagalbos ir kultūrinio 
bendradarbiavimo sutartis. Taip pat pra- 

• Maskvoje Šiuo metu vyksta TARP 
TAUTINĖ KNYGŲ PARODA, dalyvaujant 
75-ioms valstybėms iš viso pasaulio, ai 
svasis pasaulis dar sykį turėjo progos į 
sitikinti, kaip praktiškai veikia šio keis 
to ir daug kam nepažįstamo krašto 1 ons 
titucija ir kokia didelė Čia yra cenzu - 
ros galia, nustelbianti propagandos re 
lamuojamas spaudos ir žodžio laisves 
Komunistinė cenzūra sulaikė per 4 0 <n\ 
gų,daugiausiai išleistų JAV, jų tarpe o 
kių autorių, kaip prof. A. Sacharovas, 
Solzenicinas, Svetlana Aleliujeva, M.
gin ir kt. Parodų atidarė pats’Viidysisva 
das” Leonidas Brežnevas, kaip pajuokai _ 
išsireiškęs, jog anot I. Lenino, knyga s°^ 
vietų Rusijoje yra mylima ir vertinama 
Parodoje išstatyta apie 100.000 leidinių 
įvairiomis kalbomis.
• BRIUSELYJE suruoštame simpoziu
me strateginiais ir politiniais klausimam 
dalyvavo buvęs steito sekretorius Henr\ 
Kissingeris ir buvęs NATO pajėgų va
das gen. Alexander Haig. Abu kalbėtojai 
gana pesimistiškai išsireiškė apie NA T 
ateitį. H. Kissingeric nuomone, NATO 
nenaudai veikia karinių jėgų pusiaus
vyros praradimas, ekonomine krize ir 
energetikos trūkumai. Gen. A. Haig kė
lė reikalų didinti gynybos fondus.

AMERIKOS LIETUVIŲ
. _ _ KONGRESAS

IX AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 

DARBOTVARKĖ

SPALIO 13 d. , šeštadienį :
8:00 - 10:00 v. ryto Registracija

10.00 v. ryto: Kongreso atidarymas.
Darbo prezidiumo kvietimas, Invokacija- 
Himnai, Mirusių Tarybos narių pagerbi
mas, Sveikinimai. Amerikos Lietuvių 
rybos Pirmininko pranešimas. Paskaita" 
”Helsinkis - Belgradas - Madridas”. Bis 
kusijos pranešimo paskaitos ribose.

BRUOŽAI
• PASAULINĖ SPAUDA vos prabėgo
mis paminėjo 40 metines pasaulinio karo, 
kuris stipriai sukrėtė visą pasaulį ir ge
rokai pakeitė jo veidą. Milijonai žmonių 
žuvo, milijonai liko invalidais, milijonai 
pasiliko ligi šiai dienai vargui ir kančioms. 
Šion nelaimėn pasaulį pastūmė du XX a m- 
liaus hunai-Hitleris su Stalinu, kuriųjau 
icbėra gyvųjų tarpe, nes vienas jų gyve^ 
įimą baigė savižudybe antras mirė, grei

čiausiai. natūralia mirtimi. Tačiau jų
iarbai bylos kartų kartoms žiaurumus ir 
skriaudas žmonijai.

Tųdviejų suokalbininkų draugystė bu- 
« o nenatūrali ir trumpa. Hitleris palygin- 
t i greitai susidorojęs beveik su visa Eu- 

’opa. atsisuko į rytus ir triuškinantį smū- 
i sudavė savo sąjungininkui Stalinui, l u- 
is greitu laiku atsidūrė beviltiškoje pa

dėtyje. Vakarai,matydami greitų komunis
tu galų, savo masine pagalba išgelbėjo 
Stalinų iš jam grėsusios pražūties. Toli
mesnėje įvykių eigoje prieita prie tragiš
kų Jaltos konferencijos pasėkų visai ry
tų ir centro Europai. Trečiasis Reichas 
buvo bendromis jėgomis sugriautas, o 
ant jų griuvėsių iškilo komunistinės Ru
sijos imperializmas, gresiantis visam 
pasauliui, įskaitant ir JAV, kurios visą 
laikų ūkiniai sovietinę meškųteberiamia.
• KUBOJE KONFERUOJA 88 taip va
dinamo trečiojo pasaulio arba, kitaip sa
kant, save laika neutraliais rytų ir va-

LIETUVIS NEPAVARGS KOVOJE UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

Eidet CastAo sasiAupinęs klausosi 
maASalo Tito kalbas.

karų politikos atžvilgiu, aukšto rango vaL 
stybininkai. Nors Kuba yra tapusi raudo
nosios Rusijos imperijos satelitu, gyve
nančiu vien iš savo globėjo donacijų, ir 
tapusi sovietinio imperializmo įrankiu, 
laiko save taip pat . .. neutralia. Todėl 
Havanoje, vadovaujant F. Castro, ir vyks 
ta ši konferencija, kurios tikslas - pat
raukti, kiek tai įmanoma, neutraliųjų tar 
pe simpatikų sovietams. Konferencijoje,- 

nešė kiniečiams, jog prezidentas J. Car
ter prašys kongreso prekyboje su Kini
ja taikyti didžiausio palankumo principą. 
S JAV žvalgybos duomenimis, KUBO
JE atsirado kelių tūkstančių dydžio : o- 
vietų karinis dalinys. Spėliojama ką uu 
turėtų reikšti. Vieni mano, kad jie turi 
pakeisti į užsienius metamus Kubos da
linius. Kiti vėl spėja, kad sovietiniai 
’’specialistai” vadovaus Kubos vykdomai 
sovietinei ekspansijai į centro ir pietų 
Amerikos kraštus, pirmiausia į Niką ra- 
gua, kur po revoliucijos pasidarė bolše
vikams palankios sąlygos.

Pažymėtina, kad sovietų ir jų sate
litų gre 3uoniŠkos pastangos nesukelia ra- 
dikaliŠl ojo elemento protestų, kaip kad 
buvo JAV, ginant savo sąjungininkų Pie
tų Vietr ama^, kurį buvo užpuolęs Šiaurės 
Vietnan as.

12:30 - 2:00 v. p.p. Priešpiečiai

2:00 v. p.p; Popietinė sesija. Paskai
ta ’’Lietuvos laisvės viltys šių laikų tarp 
tautinėje raidoje”. Paskaita "Jaunesnioji 
karta Metuvos laisvinimo darbe. "Di s iš
sijos - paklausimai paskaitų ribose.

4:30 v. p. p. Sesija užbaigiama

7:00 v. v. kokteiliai

8:00 v. v. Iškilminga Kongreso vakarie
nė. ( Banketo bilietai užsakomi iš an ksto 
skambinant Kaziui Karaliui ( 216 ) 22L- 
241S arba Onai Jokubaitienei ( 216 ) 481 - 
7161 Clecelande arba kreipiantis į ALT- 
os centrą ( 312 ) 778 - 6900. Bilietų kai
na $ 15 asmeniui.

SPALIO 14 d. Sekmadienį :
9 :00 - 11:30 v. ryto Kongreso komisijų 
posėdžiai.

l.!:00 v. Iškilmingos Kongreso mišios 
katedroje.

2:30 v. p.p. Baigiamasis Kongreso po
sėdis . Paskaita ’’Žvilgsnis į okupuotą 
Lietuvą”. Diskusijos - paklausimai pas
kirtos ribose.

3 30 v. p. p. Komisijų pranešimai : 
Mandatų, rezoliucijų. Kongreso užbaigi" 
mas.
n h n n n n h h n »i n »» » »» »» « « n ” n ” ” ” ” ” ” ” ”
Sekančiame pust.y^ ^^ji^ in^o^ 
maeijią: koAtetė kambaAią AezeAvacsja^ 
viešbutyje iA kt.

ALT Chicagos sk. oAganizaoja 4 
kongAesą. autobusus.TeiAautis 
63Ad St., teteį.lH - 6900 .
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

KVIEČIA
// 7/ // 7/ 77 77 H H H H H H 77 7/ 77 77 7/ H H If 7/ 77 77 7/

Amerikos Lietuvių Taryba, 19 79 m. Spa
lio 12 - 14 d. d. Šaukia Clevelande, Hol- 
lenden House viešbutyje, 610 Superior 
Avenue, 39 -tąjį Amerikos Lietuvių.Ta
rybos metinį suvažiavimą^ ir DEVINTĄ
JĮ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ.

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis 
suvažiavimas prasidės 9 vai. ryto , spa
lio 12 d. ,penktadienį. Registracijos pra
džia 8;30 vai. ryto.

Suvažiavimo vakare, nuo 7 vai. vakaro 
ligi 10 vai. vakaro bus Amerikos Lietu
vių Tarybos narių, skyrių, organizacijų 
atstovų bei svečių priėmimas.

Spalių 13-14 dienomis, šeštadienį ir 
sekmadienį šaukiamas Devintasis Ameri
kos Lietuvių Kongresas. Kongreso ats
tovų ir svečių registracija prasideda 8 
vai. ryto šeštadienį. Iškilmingas kong
reso banketas įvyks tų pačių dieną8 v. v. 
Banketo bilietai užsakomi iš anksto skam
binant Kaziui Karaliui (216) 229-2419 ar 
Onai Jokubaitienei (216) 481-7161 Cle
velande arba kreipiantis įALTos centtrą 
( 312 ) 778 - 6 900. Banketo bilietų kaina 
$15.00 asmeniui.

Amerikos Lietuvių Taryba nuoširdžiai 
visus kviečia suvažiavime, priėmime, 
kongrese ir bankete dalyvauti, paremiant 
Kongresų ne tik moraliai, bet ir medžia
giniai, kad galėtume stipriau ir efektin
giau pakelti savo vieningų balsų už lais
vos ir nepriklausomos Lietuvos atstaty
mą.

Prašoma nedelsiant išrinkti atstovus 
į kongresų ir pranešti raštu ALTos cen
trui, 2606 West 63 rd. street, Chicago 
III. 60629, nurodant atstovų skaičių ir 
adresus.

1. Kongrse dalyvauja visi ALTos 
Valdybos ir Tarybos nariai su balsavi
mo teise.

2. Centrinės, bendrinės organizaci
jos siunčia po 6 atstovus.

3. Amerikos Metuvių tarybos sky - 
riai bei organizacijos bendrieji komite
tai atskirose vietovėse siunčia po sešis 
atstovus.

4. Vietinės draugijos, klubai, kuo
pos bei jų skyriai siunčia po l atstovų 
nuo kiekvienų 10 narių.

5. Laikraščių redakcijos ir lietuvių 
radijo programos siunčia po 3 atstovus.

Kongrese dalyvauti kviečiami ir sve
čiai, visa patriotinė lietuvių, visuomenė.

Užsienyje metams.............................. $7. op

KETURI
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 

VEIKLOS DEŠIMTMEČIAI

jSIKŪRIMAS ir tikslai

Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą, Amerikos lietuvių 
politinės ir ideologinės grupės, besirūpindamos Lietuvos 
išlaisvinimu, ėmėsi telkti visas išeivijos jėgas. Jau 1940 m. 
rugpjūčio 9 d. sudaryta Lietuvai Gelbėti Taryba, kuri 1941 m. 
gegužės 15 d. pavadinta Amerikos Lietuvių Taryba.

Savo tikslu Amerikos Lietuvių Taryba j savo įstatus įrašė:
1. Jungti visas Amerikos lietuvių demokratines jėgas 

bendram darbui; remti, palaikyti ir skleisti pagrindimus demok- 
ratybės dėsnius lietuvių tarpe, palaikyti visų tautų — didelių ir 
mažų — lygias teises į laisvą ir nepriklausomą valstybinį 
gyvenimą, kovoti už pagrindines žmogaus asmens teises.

2. Skatinti Amerikos lietuvius remti JAV pastangas, siekiant 
pastovios taikos, pagristos teisingumo, demokratybės ir laisvės 
pagrindais.

3. Kovoti dėl Lietuvos nepriklausomybės atstatymo jos 
istoriškai etnografinėse sienose su reikalingais geografiniais ir 
etnografiniais korektyvais; dėti visas pastangas, kad būtų 
sustabdytas lietuvių tautos naikinimas, trėmimai, rusifikacija; 
siekti, kad būtų grąžinti iš vergų stovyklų ištremtieji ir kalinamie
ji-

4. Teikti pagalbą Lietuvos žmonėms jų kovoje dėl laisvės ir 
globoti pabėgusius nuo priespaudos ar ištremtus jos piliečius.

5. Skleisti visuomenėje teisingą informaciją apie Lietuvą ir 
ginti ją nuo okupantų ir priešų prasimanymų bei šmeižtų.

6. Kooperuoti su Lietuvos Respublikos įstaigomis ir Lietuvos 
piliečių susibūrimais, kurių tikslai atitinka ALT tikslus.

Amerikos Lietuvių Tarybos darbai ir laimėjimai
• Altą įstengė skirtingas ideologines, politines lietuvių 

grupes sujungti darniam bendram Lietuvos laisvinimo darbui.
• Altą užmezgė lietuvių gyvesnius ryšius su Baltaisiais 

Rūmais, Altos delegacijos lankėsi pas prezidentus:Rooseveltą, 
Trumaną, Eisenhower), Kennedy, Johnsoną, Fordą. Išvystyti 
tamprūs ryšiai su Valstybės departamentu ir Atstovų Rūmų bei 
Senato nariais.

• Altą pasirūpino, kad po II Pasaulinio karo pabėgėliai iš 
Lietuvos prievarta nebuvo grąžinti į okupantų kontroliuojamas 
sritis ir daug dirbo, kad būtų priimtas specialus įstatymas, 
plačiau atidaręs duris naujiems lietuvių emigrantams į JAV.

• Altą ėmėsi iniciatyvos (1943.IX,2/3 Pittsburge) sukurti 
Bendrą Amerikos Lietuvių Šalpos fondą išblokštiems iš tėvynės, 
ištremtiems Sibire ir kitiems vargstantiems lietuviams šelpti.

• Daug pasidarbavo, kad JAV nepripažintų Lietuvos 
inkorporacijos ir paliktų veikti laisvos Lietuvos atstovybę ir 
konsulatus.

• Altos pastangomis Amerikos Balse išgauta nuolatinės 
informacijų transliacijos į Lietuvą

• Altą išrūpino, kad JAV Atstovų Rūmuose ir Senate būtų 
įvesti Lietuvos nepriklausomybės minėjimai Vasario 16 d. proga 
ir Didžiųjų Trėmimų minėjimai birželio mėnesį. Kasmet rūpinasi 
šių minėjimų organizavimu. Minėjimuose pasakytos Lietuvos 
laisvę ginančios kongresmanų ir senatorių kalbos spausdinamos 
,.Congressional Record" ir išsiuntinėjamos užsienio atstovy
bėms, bibliotekoms ir kt.

• Altai pavyko pasiekti, kad 1953 m. buvo sudarytas JAV 
Atstovų Rūmų komitetas (Committee to Investigate Communist 
Aggression), vadovaujamas kongr. Kersteno, kuris apklausinėjęs 
daugybę liudininkų, ištyręs tarptautines sutartis ir dokumentus, 
rado, kad Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių okupacija buvo 
jvykdyta prievarta, laužant tarptautines sutartis ir tarptautinės 
teisės nuostatus. Tyrimų rezultatai JAV vyriausybės buvo išleisti 
specialiais leidiniais.

• Altą padėjo kai kuriems asmenims iš už geležinės 
uždangos, kaip pvz. Simui Kudirkai, pasiekti JAV ir čia įsikurti.

• Altos pirm. dr. K. Bobelis, kaip JAV delegacijos patarėjas, 
dalyvavo Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo konferencijoje 
Belgrade ir prisidėjo, kad ten buvo iškeltas Lietuvos reikalas.

• Altos nariai reikalui esant gina Lietuvos reikalus televizi
joje, radijo programose, amerikiečių ir kitoje spaudoje, tuo tikslu 
skaito paskaitas kitataučių organizacijose, aukštosiose mokyk
lose.

VYKSTANTIEJI į 
KONGRESĄ. GALI 
PASINAUDOTI 
ŠIA IŠKARPA 
KAMBARIO VIEŠ
BUTYJE REZER
VAVIMUI.
UŽPILDŽIUS SI4 
KORTELĘ 
PASIįįSTI 
VIEŠBUČIO 
ADRESU, KAIP 
NURODYTA,AR 
SKAMBINTI 
TELEFONU.

MAIKIO SU TĖVU PASIKALBĖJIMAS

MAIKIS: Tėvai, kas darosi? Juk ir tu 
girdėjai, kaip ta boba 1976 metais sakė, 
jog Sandara tuoj pat numirs... O dabar, 
žiūrėk, Sandara gyvuoja geriau ir už ki
tus laikraščius...
TĖVAS: Sūneli, ar aŠ tau nesakiau, kad 
neklausyk bobų pletkų. Juk Sandara turi 
daug susipratusių rėmėjų - aukotojų, o 
Sandaros Štabe dirba idealistai talkinin
kai.

• Altą prisidėjo, kad išeivijos lietuvių kultūrinio darbo 
ugdymui JAV-se būtų sudaryta Lietuvių Bendruomenė.

• Altą suorganizavo Bendrą Amerikiečių Pabaltiečių Komi
tetą Washingtone. Komitetas palaiko ryšius su Baltaisiais 
Rūmais, Kongreso nariais, Valstybės departamentu ir kitomis 
įstaigomis, gindamas Baltijos Valstybių reikalus. Altą gausesnė
mis lėšomis prisideda prie šio komiteto veiklos finansavimo.

• Altos centrinė įstaiga Chicagdje per metus išsiunčia apie 
11.000 laiškų ir kitų pašto siuntų palaikant ryšį su JAV valdžios 
žmonėmis, jvainomis institucijomis, teikdama visiems informa

cijas apie Lietuvą ir lietuvius.
• Altą leidžia informacijos biuletenius spaudai ir radijui.
• Altą pravedė konkursus: geriau pasireiškusiems ginant 

Lietuvos reikalus kitataučių spaudoje ir konkursą lietuvių radijo 
valandėlėms už geresnę patriotinę, meninę, religinę programą ir 
interview. Konkursų premijoms buvo skirta po 1000 dolerių.

• Altą 1945-1965 m. New Yorke išlaikė informacijų centrą, 
savo lėšomis yra parėmusi steigiamą Balfą, Europon nublokštus 
tremtinius, diplomatinę tarnybą, Tremtinių globos komitetą, 
genocido studijas Yale universitete, Lietuvos bylos dokumentaci
ją, žurnalą Lituanus, Lietuvos Rytų problemoms tirti komisijos 
darbus, Lietuvių sportininkų kelionę į Pietų Ameriką ir Australiją, 
Lietuvių Paviljoną tarptautinėje parodoje, davė paramos Paverg
tų tautų komitetui, finansavo genocido parodos paruošimą, 
skyrė lėšų jaunimo manifestacijoms, Antikolomalmei lygai, skyrė 
lėšų Pabaltiečių studijų savaitei, Lojolos umv. studijoms apie 
bolševizmą, parėmė tautosakininko J. Būgos damų rinkimą ir 
skyrė lėšų daugeliui kitų darbų Lietuvos ir mūsų tautos reikalui.

• Altą išleido, suteikė finansinę paramą kitų leidžiamoms 
knygoms ar Altos žmonės paruošė šiuos leidinius: T.G. Chase 
,,The‘ story of Lithuania", C.Jurgėlos ,,Lithuanian History", 
„Freedom for Lithuania", „Presenting Lithuania", L. Šimučio 
„Amerikos Lietuvių Taryba“, kun. J. Prunskio „Lithuania" (trys 
laidos, 75,000 egz.), kun. J. Prunskio „Lithuania's Jews and the 
Holocaust", kun. J. Prunskio „Lietuva bolševikų okupacijoje“, 
prof. J. Ereto „Forgotten Balts", išleistos kelių Amerikos Lietuvių 
Kongresų darbų knygos.

SANTYKIAI SU KITAIS VEIKSNIAIS

Amerikos Lietuvių Taryba palaiko artimus ryšius su Lietuvos 
atstovybėmis ir konsulatais.

Vlikui padėjo įsikurti JAV-se ir su juo artimai bendradarbiau
ja. Altą pastoviai finansavo Vilko darbus 1945-1975 m., iš viso 
suteikdama 344,616 dol. paramos, kol Vlikas įsisteigė savą 
Tautos fondą.

Lietuvių Bendruomenė plačiai veikia mūsų išeivijos kultūri
nėje srityje. Paskutiniu laikotarpiu, jai daugiau plečiant ir 
politinę veiklą, stengiamasi išsiaiškinti, kad ši veikla būtų 
suderinta ir vieninga, skiriant tarpusavio ryšininkus ir šaukiant 
metines konferencijas.

Išeivijos lietuviai vyskupai dalyvauja Altos seimuose, 
suvažiavimuose, reikšdami pritarimą Altos veiklai.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUDĖTIS

Dabai Amerikos Lietuvių Tarybą sudaro šios centrinės 
orgamzaci, ds:

1. Amerikos Lietuvių R. Katalikų Federacija, jungianti 
katalikų organizacijas ir palaikanti ryšius su JAV lietuvių 
parapijomis bei katalikų spauda.

2. Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjunga.

MAIKIS: Ar nereikėtų šiais sunkiais spau
dai laikais kokį Fondą ar vajų Sandarai 
sudaryti ?
TĖVAS: Taip sūneli, būtinai reikia savo 
spaudą paremti. AŠ irgi prisidėsiu, kaip 
ir kiti bostoniečiai. Juk spauda yra dide
lis ginklas kovojant uŽ Lietuvos reikalus 
ir palaikant lietuvybę. Juk ir Napoleonas 
pasakė:”Vienas laikraštis, turįs daug 
skaitytojų, reiškia tiek pat, kiek du kor
pusai armijos”.

3. Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga, turinti savo laikraštj 
„Dirva“ (leidžia „Vilties“ d-ja).

4. Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, leidžianti laikraštj 
„Sandara".

5. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kuris leidžia laikraštj 
„Tėvynė“.

6. Lietuvių Katalikų Susivienijimas Amerikoje, turjs laikraštj 
„Garsas“.

7. Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų Sąjunga, 
leidžianti laikraštį „Moterų Dirva“

8. Lietuvos Vyčiai, leidžiantieji žurnalą ,,Vytis".
9 Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų Sąjunga

10. Lietuvos Atgimimo Sąjūdis, leidžiąs „Laisvąją Lietuvą
11. Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga
12. Amerikos Lietuvių Respublikonų Federacija
13. Amerikos Lietuvių Demokratų Lyga.
Kiekviena iš šių centrinių organizacijų skina savo atstovus į 

Altos valdybą. Valdybos nutarimai priimami dviejų trečdalių 
balsų dauguma, kas padeda Altai išlaikyti vieningumą Altą 
garbės teismo neturi; nėra buvę nesutarimų, dėl kurių reikėtų 
kreiptis į garbės teismą.

Kasmet nuveiktų darbų peržvelgimui ir naujų veiklos planų 
sudarymui šaukiami Altos suvažiavimai. Kas penkeri metai 
šaukiami Amerikos Lietuvių Kongresai.

ALTOS DARBŲ PASISKIRSTYMAS

1 Pirmininkas koordinuoja visus Altos valdybos ir komisijų 
darbus, atstovauja Altai, ypatingą dėmesj kreipdamas j ryšius su 
JAV valdžios įstaigomis ir kongresu

2. Pirmininko pavaduotojas, pirmininko pavestas, pavaduo
ja jį visuose darbuose.

3. Sekretoriatas, vykdydamas Altos valdybos ir komisijų 
nutarimus, pirmininko pavedimus, atlieka visus reikalingus 
raštinės darbus.

4. Politinė komisija seka JAV vyriausybės ir kongreso 
politiką, ypač kas liečia Lietuvos laisvinimo reikalus Ruošia 
memorandumus ir kt.

5. Visuomeninė komisija stebi JAV politinių, visuomeninių, 
kultūrinių ir akademinių organizacijų veiklą, stengiasi palaikyti 
tinkamus ryšius, kreipdama dėmesj į organizacijų prisidėjimą 
prie Altos veiklos.

6. Altos skyrių komisija palaiko ryšius su skyriais ir padeda 
steigti naujus skyrius. Kreipia dėmesj j Altos skyrių organizuoja
mus Vasario 16 minėjimus ir skyrių dalyvavimą metimuose 
suvažiavimuose.

Be to dar yra Finansų, Teisių ir statuto, Spaudos ir 
informacijų, Helsinkio susitarimų vykdymui stebėti, Namų 
administravimo ir Moterų pagalbinio vieneto komisijos

Miestuose, kur yra gausiau įsikūrusių lietuvių, veikia Alto: 
skyriai: Bostone, Brocktone, Chicagoje, Cicero, Clevelande 
Detroite, Hot Springs, Ark., Lake Apskrity, Kenoshoje, Lawrence 
Mass., Lindene, N.Y., Los Angeles, Miami, New Britam, Conn 
Nev Yorke, Omahoje, Nebr., Palm Beach, Pittsburghe, Racine 
Wise., Rochestery, N.Y., Rockforde, Scrantone. Pa , St. Peters 
burge, Fla., Waterbury, Conn., Wilkes-Barre. Pa., o kur skyrių dai 
nėra, ten parenkami Altos jgaliotimai

Amerikos Lietuvių Taryba turi nuosavą būstinę 2606 W 
63rd St., Chicago, IL 60629; tel. (312) 778-6900

Amerikos Lietuvių Taryba kviečia visus lietuvius jungtis 
oendrą Lietuvos laisvinimo darbą, vadovaujantis Amerikos 
Lietuvių 1979 metų kongreso šūkiu: „Lietuvis nepavargs kovoje 
už Lietuvos laisve“
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Spauda — tautos stiprybė

ALGIRDAS BUDRECKAS

V. STAGARAS ,

VINCAS J. ŠLIAKYS

SAWARC’S HIMNO AUTORIUS. "V.Stagarai" 
yra jo itapyvardli. U. J. šfckt/4 gZmė

Marljampotėi api. ^Lietuvoje,1870 m. MoaZjampots apt. Lietuvoje., 
buvo vaApinlnkaA, talkiaitlnlnkaA, 

vlAuomemŽA vekfeėjaA, AandaAle.tlA, 
1920 - 1924 m. buvo SandaAOA AC- 
daktoAlum 'Bottom, tuo talku paAaAC. 
lą ScmdaAO'i) himną.

Mikas Petrauskas, 
liaudies operos Birutė“ kompozitorius 

SandaAOA himno kompozitoriui Ia 4C.hu 
talką SandaAOi veikėjai.

O

San-da - ros rink-ti • nial 
Fri-da - bo • sim, kad ša

Lietuviai išeivijoje turėtų suprasti, 
kad geriausias ginklas laisvei atgauti 
šiuo metu yra ne fizinė jėga - ginklai, bet 
kultūriniai ir dvasiniai turtai, Mums tu
ri rūpėti savo tautos kėlimas dvasinėmis 
gėrybėmis ir vertybėmis, nes dvasinis ir 
kūrybinis tautos lygis greičiau prilygs
ta didelių tautų, negu fizinis.

Kas vertė daugelį lietuvių rizikuoti gy
vybe, nešant uždraustas lietuviškas kny
gas, per tankiaiK rusų sargybomis aps
tatytas sienas? Tėvynės meilė ! Jokio 
atlyginimo, jokių gėrybių knygnešiams 
už tai nežadėta, o tik menkas mažutis 
žemes kampelis lietuvių kapuose. Prisi
minkime, tas pats buvo ir su šauliais - 
savanoriais kūrėjais, kurie ryžosi stoti 
kovon prieš daug didesnį priešą - lenką, 
vokietį, rusą . . . Juos visus vedė karšta 
tėvynės meilė, kuri jų širdyse ruseno.

Tautos tragedija yra ne jos ekonominė 
būklė, bet laisvės netekimas.

Nepriklausomybė buvo sunkiai iškovo
ta, o kas sunkiai įgyta, tą reikia mylėti 
ir visom jėgom ginti.

JAValstybėse mūsų tautinis išlikimas 
yra pačių rankose, todėl visi tuo turime 
rūpintis, dėti visas pastangas, kad lie
tuvybė išeivijoje neužgestų, o ypač mūsų 
jaunosios kartos eilėse.

Jei nebūtų lietuviškų laikraščių, nebū
tų mūsų organizacijų veiklos, o lietuvy-

bei reiktų skelbti mirtį. Lietuviška spau
da mus ne tik informuoja, bet saugo nuo 
nutautėjimo.

Kaip vaikai gali būti gerais lietuviais, 
jei tėvai nesistengia patys su savo vai
kais kalbėti lietuviškai, neskaito lietu
viškų knygų ir neduoda skaityti jų savo 
vaikams; neišraŠo lietuviškų laikraščių 
ir nepratina iš mažens savo vaikų skai
tyti lietuviškai.

Rizikuodami savo gyvybėmis knygne
šiai nešė į Lietuvą iš Prūsų lietuviškas 
knygas. Šiandien, kai jas galima laisvai 
skaityti ir įsigyti, tai ju neperkame ir 
neskaitome. Neskaitome lietuviškų laik
raščių ir jų neišsirašome. Statistika ro
do , kad pats blogiausiasbiznis yra iŠ lie
tuviškų knygų ir laikraščių.

Mūsų tauta yra gabi ? talentinga ir dar
bšti. Todėl išeivijoje privalome mūsų ta
lentus puoselėti, tada neteks nusiminus 
dejuoti ir skųstis, kad esame maža tauta.

Žuvę knygnešiai mums nėra mirę, nes 
jų darbai tėvynei ir mums šventi. O Šau
lių savanorių kūrėjų kapai yra mūsų tau
tos šventovės. Turime visad prisiminti 
tuos mūsų garbingus vyrus ir pareikšti 
jiems didžia pagarbą, o tuo pačiu sustip
rinti savyje pasiryžimą eiti jų pėdomis.

Visas jėgas
Lietuvos laisvinimui!

Tęsinys 42

Ugnies simbolis labai aiškus. Čia juo 
parodyta galutinis sunaikinimas dabarti
nės saumylumo neteisingos tvarkos.po 
kurios ateis Kristaus Karalystės admi
nistracija, kad per ją žmonės galėtų tu
rėti progos sugrįžti ir tarnauti tikrajam 
gyvajam Dievui.

Zefanijo pranašystė visai nenurodo į 
Žodine prasme Žemės sunaikinima^, nei 
visų ant žemės esančių žmonių sunaiki
nimą. 9-je eilutėje jis sako: ’’Nes tuo
met (po ugnies) aŠ vėl duosiu žmonėms 
nesuteptą kalbą (tiesą), kad visi šauktų
si Viešpaties vardo ir tarnautų Jam 
vienširdžiai.

Tas aiškiai parodo, kad žmonės ne
bus sunaikinti, bet turės progos grįžti 
pas Dievą ir tarnauti Jam po to, kai sim
bolinė ’’žemė,ta neteisinga saumylinga 
tvarka ir visas žiaurumas, bus sunaikin
ta didžiojo suspaudimo metu Dievo kraš
te.”

SKYRIUS 8. Vienintelė Pasaulio Vil
tis.

Pilnas Žmonijos atsteigimo į tobulos 
sveikatos, laimės ir amžinojo gyvenimo 
stovį, visą pasaulį - siekiančiuose Ede- 
miŠkuose namuose, yra tai Sutvertojo 
išreikštas tikslas, kaip parašyta Jo žo
dyje Biblijoj.

Protas sako mums, kad tai yra taip, 
kaip turi būti. Nes jei Dievas sutvėrė 
žemę žmogui ir žmogų žemei, juk būtų 
neprotinga manyti, kad jis leis priešin
goms jėgoms visuomet kliudyti Jo suma
nymams, arba būk esą galima priversti 
Ji pakeisti savo nutarimą, kad išgelbė
jus nors keletą iŠ savo Žmonių, perkia- 
liant juos į kitą gyvenimo stovį.

Adomas galėjo gyventi amžinai ir nie
kados nemirti. Bet jis Mirties bausmę 
užsitraukęs ant savęs per nepaklusnumą 
Dievo įsakymams.

Kuomet Dievas sutvėrė žmogų ir su
teikė jam gražiuosius Edeno namus, tuo
met jam buvo duotas įsakymas ’’daugin
tis, veistis ir pripildyti žemę su tobu
lais Žmonėmis ir paveldėti ją.”

Nieko nebuvo sakyta Adomui ir Jievai 
apie nuėjimą į Dangų, po mirties; nes 
mirtis jų negazdino taip ilgai iki jie pasi
liko paklusnūs Sutvėrėjo įstatymams.

Jie galėjo gyventi čia ant žemės ir 
nemirti. JLe turėjo ’’pripildyti žemę, o 
ne Dangų su savo ainija.

Pamėgink įsivaizduoti, kokios garbin
gos ir tobulos sąlygos būtų buvusios ant 
Šios planetos, jei nuodėmė ir mirtis ne
būtų užstojusi kelią.

KAS ĮDOMAUJATES APIE TIESĄ, MES

’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių. 
Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301

F

BALTIC BAKERY

Savininkas JUOZAS ANKUS

Chi
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _

2616 WEST 69th STREET Ch‘

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS 

a. 

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8

PETKUS

H < i"

ah.’ ><• .a -Wntx

LA 3-0440 ir LA 3-9852

Hermitage Avenue
I e ie r otuli —- Y Arus 7*1741*2

tėvas ir sūnus
Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South SOth Avenue, Ckero ■ 
Telef.> TOwnhall. 3-2108-9 

FRYS MODERN15KOS KOPLYČIOS 

Aikštė Automobiliams Statyti
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SANDAROS
GEGUŽINĖ

Sekmadienį
Sunday
October spalio 
1979 7

Lietuvos Vyčių salėje ir darže,
2455 West 47th Street, Chicagoje

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę.
Savo atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus.

GROS KOSTO VENCKAUS ORKESTRAS. VAIŠES. DAUG LAIMĖJIMŲ. ŠOKIAI. 
Pobūvis įvyks nors ir blogam orui esant. Rengimo komiteto pirmininkė yra 
Teodora Kuzienė - veikli sandarietė ir Liet.Prekybos Rūmų prezidentė.

PREKYBOS RŪMU GOLFO VIENA Pato* CountAy Club, Pato* PaAk,IU. 
Rugplūčlo 15 d. ( V.NoAelko* nuotrauka)
I* kalAe*: ChalAman - ChaAte* Macke, Vincent Sama*ka, tAo^ėjii 
laimėtojai Vyto Shukl*, E*telle . RogeA*, *enatoA.lu* FAank 
Savicko*, Llet.PAekybo* Rūmų^plAm.Teodora Kuztenė.

SandaAo* *kattytoja Ia 
žemėja
ALEKSANDRA MIKLASEVICIENE 
gyv. MaAquette Pk, Chica
go je, *avo AankdaAblUt. 
daAbo kambaAyje.
Ponta A.Mlkta*evlčlenė 
jau. daug kaAtą. yAa auko
jai *avo veAtingu* Aank 
daAbtu* SandaAO* geguži
nė* ”Laimė* *ullnlulu. 
Jai uitai e*ame labai 
dėkingi Ia tinkime daug 
*velkato*.

(Nuotrauka I.B.)

BALFO CICERO SKYRIAUS METI - 
NlS NARIŲ IR AUKOTOJŲ SUSIRINKI - 
Mas įvyks Š.m. rugsėjo 23 d. ( sekma-

). Ta proga yra rengiama ir BALFo 
^5-rių metų sukakties minėjimas. Minėji
mo iškilmės prasidės šv. Mišiomis 10 vai 
30 min. šv. Antano bažnyčioje. Giedos 
soiistė Danute Stankaitytė ir parapijos 
choras, vadovaujamas muz. Skridulio. 
rUojau po pamaldų minėjimas bus tęsia
mas parapijos salėje. Pagrindinę kalbą 
Pasakys centro valdybos pirmininkė Ma- 
rija Rudienė. Žodį tars direktorius Al
anas Dzirvonas ir Chicagos apskrities 
vaidybos pirmininkas Valerijonas Šim-

Bus atžymėti skyriaus ilgamečiai 
darbuotojai ir aukotojai. Minėjimo iš
kilmėms pasibaigus, vyks metinis susi

nąs, bus ir užkandžiai. Skyriaus 
i, aukotojai ir visa Cicero visuome- 
ieČiama gausiai dalyvauti.

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

Chgo. III.$
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
s 
$ 
$
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$

Margaret Laitas, Sun City,Ariz 
Tomas Miglinas St.Petersburg 
Stella Žiogas, Joliet, III.
Natalija Stiklius, Cicero, Ill.

6.00
3. 00
3.00
3. 00
3.00 Joe Bersėnas, Mt. Bridges Can.
3.00 Brone Kuchinsky Mahoney , Pa.
3.00 Mary Pazarski Sumava Rst. Ind.
3. 00 Antanas Švitra, Chgo., III.
3. 00 Joseph Krasinskas Worcst. Mass.
3.00 Ona Tiškiene, Worcester, Mass.
3.00 Jonas Staugas,Baltimore,Md.
3.00 Victoria Naujokas
3.00 Frances Bumbale, Chgo, III.
3.00 J. Stanaitis, Chgo. Ill.
3. 00 Vyt. Lazauskas, Chgo. III.

$
Mathew Pollack, 
Frank Kvantas, Hot Springs Ark.

M. Krauchūnas , Chgo. III.
S. Dubauskas, Cicero, III.
E. Kogelis, Dolton. III.
Chas. A. Beachom, Chgo. Ill.
Fr. Mozuraitis, Chgo. , Ill.

Ill.

3.00
3.00
3.00 P, Lukas, Chgo. III.
3.00
3.00
3. 00
3.00
3.00
3.00 1. Kausiene, Chgo.,
3. 00 Alfonsas Gudauskas, Chgo. III.
3.00Pr. Kaminskas, Chgo., III.
3.00 Zigmas Mikužis, Chgo. , III.
3. 00 Joseph Gribauskas, Cicero, III.
3,00 Teofile Vildžius, Chgo. III.
3.00 B. Tolvais, Chgo. III.

PREKYBOS RUMlį GOLFO VIENA Augplutlo 15d., 1979 m.,Pato* 
CountAy Club, Pato* Pk, III. (V.NoAelko* nuotAauko*]. 
KalAėj'e - STANLEY BALZEKAS, SR. gate *tato.

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra. SOFIJA DAUBAI iŠ wopa 1490 kil, am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

DEŠINĖJE: PaTc 9-to *u*tojlmo voile* 
paAuo*e BRUNO KLEMKA. Buvo *kanlų, 
Aaugtntiį aguAkų. GI PAULINE ŠŪKIS 
padėjo *elmlnlnkautl.

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE

7159 South Maplewood Avenue Tel: HEmlock 4-2413
__ CHICAGO ILLINOIS 60629 _____________________________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
VLADAS SIMAITIS, J. D. 

Registered Broker
Office — 436-7878 

Res. 476-5633

3.00 0. Steponaitis, Chgo. III.
3.00 Mrs. P. Mesec, Waukegan, III.
3. 00 Anna Stasiulis, Chgo. III.
3.00 S. Palionis, Cicero, III.

Visiems aukotojams dėkojame.
Kiti aukotojai bus paskelbti kitame 
Sandaros numeryje.

### ###

SANDAROS 65 METŲ SUKAKTIES PRO
GA , atsiliepdami į laiškus pirmieji 
parėmė Sandarą šie skaitytojai: 
Jonas Šabanas, prof. J. Žilevičius, Wan 
Leonikas, Antanas Kalvaitis, W'alter
Simonaitis, Andrius NaujGks, P.Venclo
va, Estella Grail, John Paulius, Julia 
Šakauskas, Antanas Lanktus iš Lemont, 
Ill. , Della Kirklis, Charles A. Beacham, 
Anastazija Valančius, Ann Vyster is Valpa, 
rašo, Ind. , Petras Bružas, Frank D. Savic
kas, Kazys Bielskis, John Zabrauskas, 
George Borchert is Hot Springs, Ark. 
ir daug kitų. Viso£ aukos bus paskelb
tos Sandaroje. Dėkui visiems.

TAUTINĖS, DEMOKRATINĖS MINTIES 
ŽURNALAS.

P re n u m e rata : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijos
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 60629

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininku Leidinių Fondas^ 
VLF nauja valdyba: Edvardas Boreiša, 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.



sanoaMNr. 14, Rugsėjis 10 - September 10, 1979

DR. JUOZAS PRUNSKISLITHUANIA’ S JEWS

AND THE HOLOCAUST
“ The yeshivot of Lithuania attracted 

young men throughtout Russia. They 
trained rabbis and religious workers for 
Jewish communities all over the world . . . 
Over the last century, the rabbis of 
Lithuania became known throughout the 
Jewish world.” (Vol. 11, p. 368.)

” The Jewish educational system in 
Lithuania was one of the greatest ac
complishments of the Jewish national 
movement. In 1935 it controlled ap
proximately 200 institutions with 18,000 

sf.. pupils and 635 teachers. In no other 
country of Diaspora was Hebrew so widely 
spoken and taught as in Lithuania; 70 
percent of the Jewish children attended 
schools where Hebrew was taught, whereas 
only 17 percent were in Yiddish schools 
and 13 percent in general schools. Accor
ding to the Lithuanian Statistical Year
book for 1937, 157,527 Jews, or 98 percent 
of the Jewish population of the country, 
indicated their adherence to the Jewish 
nationality group.” (Encyclopedia of 
Zionism, 1971, Vol. 2, p. 726.)

“Vilna (Vilnius) became a transit center 
and asylum for Jewish refugees from the 
vicinity during World War I.” (Enc. Jud., 
Vol. 16, p. 147.)

“The idea of Jewish national revival 
had deep roots in Lithuania . . . Lithua
nian Jews were among the first to 
propagate the idea of a return to the land 
of Israel.

“The establishment of an independent 
Lithuanian Republic (1918) opened a new 
chapter in the history of Lithuanian Jewry 
in which Zionist movement played a 
dominant part . . . The Lithuanian 
Government established a Ministry for 
Jewish Affairs . . . Jewish economic life 
was rebuilt, and cultural life was developed 
on Jewish national lines . . . In 1918 three 
Zionists joined the first Cabinet of the 
Lithuanian Republic: Dr. Jacob Vigodsky, 
as Minister of Jewish Affairs; Dr. 
Shimshon Rosenbaum, as Deputy 
Minister for Foreign Affairs; ?nd Dr. 
Nahman Rachmilevitz, as Deputy Minister 
for Trade and Industry. When the Lithua
nian Government moved its seat to

Clearing Lithuania’s record
The Lithuanian-American community

parts of it, at least—has been stung by 
charges against a very small handful of its 
members who, three decades after the fact, 
have been identified as collaborators of the 
Nazis in their genocidal crimes of World War 
II.

Sę much so that the Lithuanian American 
Council, headquartered on Chicago’s South
west Side, has published a white paper— 
“Lithuania’s Jews and the Holocaust.”

It documents the fact that, with few excep
tions, the Lithuanian nation stood foursquare 
against the Nazis during their occupation. 
Scores of Lithuanian individuals rescued Lith
uanian Jews and, at great peril and self-sacri
fice, hid them and helped them escape from 
the monstrous atrocities of the Holocaust

The booklet, exhaustively researched from 

Kaunas, Dr. Max Soloveitchik replaced 
(1919) Dr. Vigodsky as Minister for Jewish 
Affairs.” (Encyclopedia of Zionism, Vol. 2, 
p. 725-726.)

Jewish people cherished their freedom 
under Lithuanian rule. Therefore, goodly 
numbers of young Jews volunteered for / 
the Lithuanian army and took part in the 
wars for independence.

Jewish author Israel Cohen, in his 
book “Vilna” (Vilnius) (p. 474^475), states 
about the situation in 1940 after Vilnius 
was returned to Lithuania: “The attitude 
of the Lithuanian government itself, 
however, was one of gratifying tolerance. 
It issued a manifesto in Yiddish to the 

Jews of Vilna (Vilnius), guaranteeing them 
equality of rights. It approved the appoint
ment of a Jewish vice-mayor. It permitted 
‘Wilnaer Tageblatt’ and two other Jewish 
papers to resume publication. Four streets 
in the city were renamed in honor of the 
popular Jewish writers, Mendele Mocher 
Serofim, Perez, Dick and the distinguished 
Jewish communal worker, Dr. Shabad. 
The Lithuanian minister in Moscow was 
instructed to secure the assent of the 
Soviet authorities for repatriation of a 
number of prominent Jews of Vilna 
(Vilnius) who had been deported to 
Russia.”

The same author also asserts: “Under 
the rule of Lithuania the people breathed 
more freely and the Jews enjoyed a feeling 
of comparative relief they had not known 
before.”

The code of the Lithuanian Civil Law 
under article 63 contained a rule giving the 
Jewish communities the right to impose 
taxes on Jews for the support of Jewish 
activities.

Cultural Autonomy
But especially, Jews enjoyed cultural 

autonomy in independent Lithuania. In 
this regard we have an impressive state
ment in the Jewish Encyclopedia Judaica 
(Vol. 11, p. 381): “The educational system 
set up in independent Lithuania was one of 
the most important achievements of the 
Jewish national autonomy. Teachers in the

Jewish and other sources and written by the 
Rev. Dr. Juozas Prunskis, is persuasive— 
where persuasion might be necessary. Mena
chem Begin, no less, writing of the free era 
between world wars, described the capital, 

uius, as “the Jerusalem of Lithuania.” And 
Me text is crammed with testimonials from 

Jews who, but for the heroism of non-Jewish 
Lithuanians, would have been ashes in* the 
death camps.

Other Chicagoans who know those of Lith
uanian heritage living among them hardly 
need persuasion. They are among our best— 
law-abiding and hard-working. Nor do we, 
who have contributed in exposing individual 
war criminals in illegal refuge here. Tyrants 
(Russians in postwar years) helped shapff the 
Lithuanian people into zealous champions of
freedom—in their country and ours.

A Jewess GITA BELKINPIENĖ ( Zn the. ce.nteA) and heA ^amtty 
*ave.d by the. Ltthuantan ^ArneA* tn the. KUtdltat a*e.a.

Jewish elementary schools who had 
teaching certificates approved by the 
ministry of education received their 
salaries from state funds in common with 
non-Jewish teachers in the general state 
schools. The running expenses of the 
schools were met by city government 
institutions.”

,,)The number of Hebrew and Yiddish 
schools in Lithuania reached 108 in 1936, 
with 13,607 pupils and 329 teachers. There 
were, in addition, Heberew and Yiddish 
kindergartens. In the school year 1935/36 
there were 60 secondary schools, of which 
28 were state schools and 32 private. 
Among the latter there were 14 Jewish 
secondary schools. Jewish pupils in the 
Jewish and non-Jewish secondary schools 
amounted to 18.9% of the total school 
attendance.” And that was in the period 
when Jews made up less than 8% of the 
population of Lithuania.

How strong Jews were in the economic 
life of Lithuania can be judged from the 
fact that when Soviet rule was overim
posed on Lithuania “A total of 986 
industrial enterprises were nationalized, of 
which about 560 (57%) belonged to Jews; 
of 1,593 commercial firms nationalized no 
less than 1,320 (83%) were owned by 
Jews.” (Enc. Judaica, Vol. 11, p. 385.)

As Encyclopedia Lituanica (Vol. 2, p. 
525) states: “Jews in Lithuania were 
disproportionately strong in the most 
profitable occupations: “The Jews owned 
77% (over ten times their quota) of the 
country’s commerce, 22% of its industry, 
and 18% of its communication and 
transportation lines. From 35 to 43% of 
the country’s physicians and over 50% of 
its lawyers were Jews. Located in the 
urban centers, Jewish businesses 
dominated the face of the country’s cities 
and towns.”

Lithuanians later educated more 
qualified persons among themselves and 
increased their percentages in the fields 
mentioned above.

Jews in independent Lithuania had 
complete freedom to develop their organiz
ed activities and between 1918 and 1927 
only there were 141 Jewish social, 
charitable, athletic, cultural, literary, 
theatrical, artistic, religious and other 
organizations and clubs which were of

ficially registered in the Government 
newspaper “Vyriausybės Žinios” (The 
Government Record).

Lithuanians, when they were free to 
express themselves in their own land, 
respected the rights of the Jewish minority, 
and Jewish cultural autonomy and 
religious freedom was flourishing. Even 
the prime minister of Israel—Menachem 
Begin, who himself was in Lithuania, in his 
book “White Nights” (published in 1977 by 
Harper Row, New York), p. 9 writes about 
the capital of Lithuania-Vilnius, that it was 
called by Jews “the Jerusalem of 
Lithuania.” And Israel Cohen in his book 
“Vilna”, p. 479, strongly expresses his 
desire: “Will the glorious traditions of the 
Jerusalem of Lithuania' ever be renewed.”

Lithuanian Jews, residing among Li
thuanians, had a bright opportunity to live 
according to their traditions and develop 
their own cultural life. Eloquent proof of 
this could be the fact that Vilnius, the 
capital of Lithuania, is called by Jews the 
Jerusalem of Lithuania. Jewish author
Leyzer Ran in 1974 even published a book, 
“Jerusalem of Lithuania” (printed by the 
Laureate Press, Egg Harbor City, N. Y.) 
This book contains ample documents and 
pictures witnessing the outstanding Jewish 
achievements in Vilnius. The author states, 
that Jewish life in Vilnius was autonomous
and that the Jews there “attained such
unprecedented heights that the Vilna 
Jewish community was crowned by Jewish 
communities the world over as the Jerusa
lem of Lithuania” (p. XVIII). Another 
author—Prof. Abraham Joshua Heschel
states in the same book, that “Vilna was 
the largest Jewish printing and publishing 
center in the world” (p. XX).

To Be Continued
ESTONIA

Latvia:

LITHUANIA LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

Chicago Sun-Times, Monday, September 10, 1979 

{pdraudų Agentūra *7el.: 178 —2233

.Be// .Realty & .Bare J’ns. Agency
6455 Sa.

Kasdiena 9-8 vai. vdcaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų ekicaffG, 911. 60629

\NĄ BURSTEINAj 
. Wabash Avenue 
>cond floor

idžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

VIENINTELJ
VJ KAILININKĄ
-IICAGO'JE

dgos: 263-5826

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago,Ill.60608.
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, III. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą busime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir senų,ir naujų adresų.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ................................... 7 dol.

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

MANO PAVARDĖ........................................................................................

ADRESAS;......................................................... —.........................................



Nr. 14, Rugsėjis 10 - September 10, 197i

/ifn'^GAS SUSivitNi hMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE SEIMAS CIEVEIANDI

(Tėvt/nė>6, SandaAOA, 
1/Ie.ngbėA A.e.dafztoA.IaI t

, s . ’v i • iViA.Au.je.: AA d. 
SLA naAlal - Apau-
doA alAtovak.-
Pa . Alg. BudA.e.cl2lA, 
Inž.G.J. LazaaAbaA,

&

;irno rengimo komiteto pirm. J. Stempužis [viduryje] su delegatais: Ed. 
s » a Andriulioniu iš Brookline, MA.bulaičiu ir v
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tėvynės mylėtoju
DRAUGIJOS KAMPELIS M 

D

[storiniai Padavimai
DR. JONAS EALYS

Grapienė Ragana Gina Rygą nuo Rusų

menių, kad Rygos mieste yra sena pilis. Kada 
norėjo paimti Rygą, tai visos kulkos grįždavo 
• nukaudavo kareivius. Pilies bokšte stovėjo 
r mosikavo rankomis, kada rusai į miestą 

rusai Rygos miesto negalėjo paimti. Bet rusų ka- 
Š?^>I^’eneje atsirado toks senas kareivis, kuris apsiėmė tą ra- 
F išauti. Jis sakąs generolui, kad raganą nušaus, bet ir 

mirti. Prašęs generolo, kad toje vietoje, kur bus jo 
r rusai pastatytų cerkvę. Generolas pažadėjo jo prašymą 
...Tnda senas kareivis nuėmė nuo savo kaklo kryžių, jį C? Y**) 1 I bl*

i ir iuo užtaisė šautuvą vieton kulkos. Kada jis prisi- GHianKste j1-*
ie pilies bokšto, grapienė ragana nujautė savo mirtį ir 

kareivio, kad jis jai leistų pusę valandos gyventi ir jue- 
Ra^ana žinojo, kad neužilgo turėjo atskristi ant šluotos 

-* sesuo, dar didesnė burtininkė. Bet kareivis jai nev 
■v’Ą’cnti ir iššovė. Grapienė negyva nukrito iš bokšto ant 

tuo pačiu metu mirė kareivis. Rusai greit paėmė Rygą 
kareivio galva, jie pastatė cerkvę. Toji

Girdėjau is - 
rusų kariuomenė 
ofp’al prie rusų i

ragana

artino 
prašė 
šautų.
ios antroji

• fnie vietoje, kur buvo 
ir dabar stovi.cerkve i1

T na s Cibulskis, 74 m. a 
LTA 1048(124).

Cibuly nes k., Imbrado v. Užr. Aleks.

Platelių Ežero Karaliene

Seniai, labai seniai Platelių ežero Pilies saloje gyveno ap- 
- ta karalienė. Ten ji turėjo labai gražius rūmus. Žmonės jos 
ekęsdavo, bijodavo ir norėdavo ją kaip nors nužudyti. Dažnai 

i ia šaudydavo, bet tas jai nieko nepakenkdavo: ji buvo apsi- 
i geležinėmis pirštinėmis ir gaudydavo kulkas, sulaiky- 

armotos kulką. Velnio apsėsta karalienė jodinėdavo į 
ta kumele, kurios taip pat negalėdavo nušauti, 

sugalvojo padaryti iš druskos kulką. Su

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI SANDAROS PIKNIKAS

3. 00 Antanas tingis, ivielrose 'Pi 
3.00 Dr. P. Budrys , Chgo. III.
3. 00 Anna Vepther, Valparaiso,Ina* 
3.00 G. Prusis, Calumet City, III. 
3.00 A. Petrauskas, Oak Lawn,III.
3. 00 Liudas Krolis, Chgo. III.
3.00 Stasė Palekas, Chgo., III.
3.00 Antanas Masionis St.Petersburg

$ 3.00 A. J. Masgers, Chgo., III.
$ 3. 00 Ellen Sapiega, Carlisle, Mass.
$ 3.00 Edward Mankus, Chgo. , Ill.
$ 2.00 V.L. Kazunas, Hartford, Conn.
$ 1.00 V. Lukas, Newark, N.J.
$ 1. 00 Alex Blinstrubas, Summit, Ill.
$ 1. 00 Malvina Geske, Chgo. Ill.

SKAMBANTIS LAIKAS
»■' ' ... I - —      — MM

Tai Felikso Breimerio 70 pusi, ei - 
lė ra ščių! rinkiny s. Pirmoji laida išleis
ta 1932 m. Lietuvoje. Antroje laidoje 
sudėti ir naujesni autoriaus kūriniai.

Feliksas Breimeris Lietuvoje buvo 
išvertęs Šekspyro ’’Makbetai’ ir Šilerio 

” Marija Stiuart”. Abu Šie veikalai buvo 
po 5 veiksmus ir vaidinami Kauno ir 
Šiaulių valstybiniuose teatruose. Be to, 
autorius buvo parašęs 4 veikalus, kurie 
liko Lietuvoje.

Knygutė suskirstyta į keturius skyrius 
Lenktynės ir šypsenos, Gyvenimo bango
se, Veidų į Lietuvą ir eilerašciai sve
timomis kalbomis - vokiečių ir lotynų.

Knygutėje randame ir Lietuvos artile
ristų himnų, kuriam muzikų parašė Kl. 
Griauzdė. Lietuvos kariuomenėje Šis 
himnas buvo plačiai paplitęs ne vien ar
tilerijos daliniuose.

Knygutėje 14 pusi, užima istorinė po
ema ’’Vytauto Sūnūs”, kurią būtų galima 
vaidinti Tautos Šventės parengimuose. 
Knygutė už 3 dol. gaunama pas autorių:
7023 So. Maplewood, Chicago, Ill. 60629

S. Paulauskas

ta kulka šovė iš anuotos į kumelę, pataikė jai į kaktą ir užmu-
še. Kumelė nuskendo, o su kumele kartu ir karalienė. Tą ežero 
kraštą, kur kumelė nuskendo, žmonės pavadino Arkliakakte.

S. Račkauskas, Medininkų k., Plateliiį v. Užr. M. Stonys, 1935.
LTA 990(19).

Karalienės Bonos Dvarai

Pasakojama, kad ten (“Senovės” vardu vadinamoj vietoj) 
gyvenusi karalienė, kurią visaip vadina: Bona, Katryna ir Mi- 
kalda. Sakoma, kad jos buvęs didelis dvaras, aprėpęs visus pa- 
merkius. Apie ją visokių yra pasakojimų. Sakoma, kad jos rū
mai buvo Pamerky, Kriauniškėse, kur “geležį varę”, Amamoj 
ir pas Šamalnaitį. Ji norėjusi sujungti Merkinę su Vilniumi. Yra 
dar pasakojama, kad toji karalienė, užėjus rusams, nenorėjusi 
rusų valdžioje gyventi — pasikinkiusi ketvertą arklių ir išva
žiavusi. Nuvažiavo į Dusios ežerą ir užduso, ’— užtat ir vadi
nasi tas ežeras Dusia. Žmonėse yra ir toks pasakojimas, kaJd 
toji karalienė labai mėgusi menkių kepenas, ji net pravalgiusi 
visą dvarą.

Mardasavo II k., Merkinės v. Užr. M. Matukonytė, 1935. LZV 
979 (Plg. Nr. 39, 53).

( lAtAauka Ia dA.Jono Balio knygoA "lAtoAlnlai. padavi
mai” , • *x iinr.o----- i.. ----■ .
1949

E%1e.iAl.oA Lle.tu.vlu Katalikų, SpaudoA VAaugljoA 
me.talA, C h.Ic.ag oje..)
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Lietuvos Vyčių salėje 
2455 West 47th Street.
Gros KOSTO V ENCKAUS orkest

PASKUTINIS PASIMATYMAS
SU MYLIMA SESUTE

F S
5 6 

12 13 
19 20 
26 27

Kai paskutinį karta^ Tave mačiau, 
Keliaujant Šio gyvenimo keliu, 
Tu buvai skausmo rūbu apsisiautus, 
Tavo šypsenoj blizgėjo saulė.

Tavo plaukuose buvo deimantų blizgesys 
Jis užbūrė savo žavesiu,
Tik Tu iškeliavai tolyn ir tolyn. .. 
Su savo giliuoju skausmu.

Tavo Švelni šypsena | lydėjo mane, 
Norėjau dar kartą ją išvysti.
Širdį sukaustė rudenio šalna, 
Daugiau ir neteko Tavęs matyti.

Vakaro Daina

* TU, *
Tu, tėvyne, esi turtinga, 
Per tave Nemunas, Neris teka, 
Savo vardu esi garbinga,
Ir miškai lyg rūtos žaliuoja.

Tu, tėvyne, esi gražiausia,
Tavo laukai apsėta ramunių žiedais.
Tavo upeliuos akmenėliai kalba.
Tavo vaivorykštė, lyg trispalvė vėliava

, didinga.

Tavo žemėj apstatyti miestai.
Gal kada sugrįšiu pas tave amžinai.

Irena Petrauskienė

parduodami trys lotai (vienoje vietoje) 
prieinama kaina. Skambinti šiuo telefo 
nu: (312) 476 - 7548.

FOR SALE
3 Adjoining Lots, Lithuanian Na
tional Cemetery, Reasonable Price. 
Phone (312) 476 - 7548.

PLYMOUTH DEALER PHONE: 847-1515

4030 South Archer Avenue 
Chicago, III.

see us for 
financing

AT OUR LOW RATES
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

PASSBOOK 
SAVINGS- 
the best way to ulariyl

s

2212 WEST CERMAK ROAD

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Paid and 
Compounded

OUR SAVINOS 
CERTIFICATES J J/«
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